Решение по уголовному делу 

Дело № 1 - 8/2017 

Уг. дело № 19606

 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Суна 13 марта 2017 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 43 Нолинского судебного района Кировской области Корзоватых И.Г.,

при секретаре судебного заседания Мокрушиной Н.М.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Сунского района Кировской области Яковенко Д.Г.,

подсудимого Соколова С.Ю.,

защитника Саламатова В.И., предоставившего удостоверение № 257 и ордер № 032680 от 13.02.2017,

потерпевшей Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

Соколова С. Ю., ….,

в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 117 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Соколов С.Ю. причинил физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, не повлекших последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.07.2016 по 29.10.2016 Соколов С.Ю. путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий причинял физические и психические страдания гражданке Б.

В один из дней периода с 01.07.2016 по 10.07.2016 в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут Соколов С.Ю., находясь на кухне квартиры № 1 по адресу: Кировская область, …, умышленно, в ходе ссоры на почве ревности, с целью причинения физических и психических страданий, нанес Б. не менее трех ударов ногами по ее обеим ногам и два удара кулаком правой руки по ее правому плечу, отчего последняя испытала физическую боль и психические страдания: обиду, досаду, душевные переживания, унижение.

Он же, Соколов С.Ю., в один из дней периода с 10.08.2016 по 20.08.2016 в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, находясь на кухне квартиры № 1 по адресу: Кировская область, …., умышленно, в ходе ссоры на почве ревности, с целью причинения физических и психических страданий, нанес Б. кулаком правой руки один удар по животу и два удара кулаком правой руки по ее рукам, отчего последняя испытала физическую боль и психические страдания: обиду, досаду, душевные переживания, унижение.

Он же, Соколов С.Ю., в один из дней периода с 20.09.2016 по 30.09.2016 в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часа 00 минут, находясь в комнате квартиры № 1 по адресу: Кировская область, …, умышленно, в ходе ссоры на почве ревности, с целью причинения физических и психических страданий, нанес Б. четыре удара ногами по ее ногам и не менее двух ударов кулаком правой руки по ее рукам, отчего последняя испытала физическую боль и психические страдания: обиду, досаду, душевные переживания, унижение.

Он же, Соколов С.Ю., в один из дней периода с 01.10.2016 по 10.10.2016 в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часа 00 минут, находясь на кухне квартиры № 1 по адресу: Кировская область, …., умышленно, в ходе ссоры на почве ревности, с целью причинения физических и психических страданий, нанес Б. два удара кулаком правой руки по лицу в область правого уха, отчего последняя испытала фи­зическую боль и психические страдания: обиду, досаду, душевные переживания, унижение.

Он же, Соколов С.Ю., 29.10.2016 в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часа 00 минут, находясь на кухне квартиры № 1 по адресу: Кировская область, …, умышленно, в ходе ссоры на почве ревности, с целью причинения физических и психических страданий, нанес Б. три удара обеими ладонями рук по щекам, отчего последняя испытала физическую боль и психические страдания: обиду, досаду, душевные переживания, унижение.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Соколов С.Ю. свою вину в совершении указанного преступления признал полностью и отказался давать показания, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ и ст. 47 УПК РФ.

В связи с этим в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были подробно исследованы показания Соколова С.Ю., данные в ходе дознания в качестве подозреваемого. При согласии Соколова С.Ю. давать эти показания он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. Исследование показанийСоколова С.Ю. происходило в присутствии защитника.

Из данных показаний Соколова С.Ю. следует, чтов один из дней периода с 01.07.2016 по 10.07.2016 с 18 ч 00 мин до 20 ч 00 мин он нанес Б. в ходе ссоры на почве ревности не менее трех ударов обеими ногами без обуви по ее обеим ногам. Затем он ударил ее два раза кулаком правой руки по ее правому плечу.В один из дней периода 10.08.2016 по 20.08.2016 с 19 ч 00 мин до 21 ч 00 мин он нанес Б. в ходе ссоры на почве ревности три удара кулаком правой руки по рукам и животу. В один из дней периода с 20.09.2016 по 30.09.2016 с 18 ч 00 мин до 20 ч 00 мин он нанес Б. в ходе ссоры на почве ревности четыре удара обеими ногами без обуви по ее ногам и не менее двух ударов кулаком правой руки по ее рукам. В один из дней периода с 01.10.2016 по 10.10.2016 с 20 ч 00 мин до 22 ч 00 мин он нанес Б. в ходе ссоры на почве ревности два удара кулаком правой руки по лицу в область уха.29.10.2016 в период времени с 02 ч 00 мин до 03 ч 00 мин он нанес Б. в ходе ссоры на почве ревности из-за того, что она сходила в бар «…» п. Суна, три удара обеими ладонями по ее щекам. 

Все вышеуказанные эпизоды преступления совершены Соколовым С.Ю. по адресу: …. Свою вину в вышеуказанном преступлении Соколов С.Ю. признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Он понимал, что своими действиями причинял физическую боль и психические страдания своей … Б. С обстоятельствами совершенного преступления он полностью согласен, а также полностью согласен с правовой оценкой своих действий, а именно с тем, что он совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 117 УК РФ. В содеянном раскаивается, сожалеет о случившемся.(л.д. 67-71).

Показания Соколова С.Ю. признавшего вину в совершении преступления, подтверждаются показаниями потерпевшей Б., свидетелей М., Г., материалами уголовного дела.

В связи с отказом Б. в судебном заседании дать показания на основании ч. 4 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников процесса были оглашены ее показания, данные в ходе дознания. При согласии Б. давать эти показания она был предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. 

Из данных показаний Б. следует, что она проживает по адресу: …, со своими …: Б., .. г.р., Б., … г.р., Б., ….г.р. Ранее с ней в данной квартире проживал Соколов С.Ю. Они с ним сожительствовали на протяжении последних трех лет. Соколов с ними не стал жить с 29.10.2016, так как она его выгнала из-за того, что устала терпеть с его стороны систематическое причинение ей физической боли и психических страданий. С начала июля 2016 года у них с Соколовым С.Ю. начались ссоры на почве ревности, он стал ее сильно ревновать к неизвестным мужчинам, хотя поводов для ревности она ему не давала. При этом в ходе данных ссор он вел себя агрессивно и мог причинить ей физическую боль и повреждения. 

Так, в один из дней периода с 01.07.2016 по 10.07.2016 с 18 ч 00 мин до 20 ч 00 мин Соколов С.Ю. в ходе ссоры на почве ревности нанес ей не менее трех ударов своими обеими ногами без обуви по ее обеим ногам. Затем нанес ей два удара кулаком правой руки по правому плечу. От действий Соколова С.Ю. она испытала физическую боль и у нее были гематомы на ногах. О данном факте она рассказывала своей соседке М. проживающей в квартире № 2 их дома. Также М. выдела у нее синяки. По данному факту в медицинские учреждения и в полицию не обращалась, так как считала, что Соколов С.Ю. одумается, и более так поступать не будет. 

Следующий случай произошел в один из дней периода с 10.08.2016 по 20.08.2016. В этот день в период времени с 19 ч 00 мин до 21 ч 00 мин на Соколов С.Ю. в ходе ссоры на почве ревности нанес ей три удара кулаком правой руки по ее рукам и животу, при этом по животу нанес один удар, а по рукам два удара. От данных ударов она испытала физическую боль и у нее были гематомы на руках. О данном факте она рассказывала своей соседке М., Также М. выдела у нее синяки. По данному факту в медицинские учреждения и в полицию также не обращалась. 

Затем в один из дней периода с 20.09.2016 по 30.09.2016 с 18 ч 00 мин до 20 ч 00 мин Соколов С.Ю., в ходе ссоры на почве ревности нанес ей четыре удара своими ногами по ее ногам. Затем нанес ей не менее двух ударов кулаком правой руки по ее обеим рукам. От данных ударов она испытала физическую боль и у нее появились синяки на руках и на ногах. По данному факту в медицинские учреждения и в полицию не обращалась.

В один из дней периода с 01.10.2016 по 10.10.2016 с 20 ч 00 мин до 22 ч 00 мин Соколов С.Ю. нанес ей в ходе ссоры на почве ревности два удара кулаком правой руки по лицу в область правого уха. От данных действия она испытала физическую боль, и у нее был синяк у правого уха. По данному факту в медицинские учреждения и в полицию не обращалась. О данном факте она также рассказывала своей соседке М., которая видела у нее синяк у уха. 

Последний случай произошел 29.10.2016 в период времени с 02 ч 00 мин до 03 ч 00 мин. В данное время Соколов С.Ю. начал ругаться с ней из-за того, что она сходила вечером 28.10.2016 в бар «…» п. Суна. В указанное время в ходе ссоры на почве ревности он нанес ей три удара обеими ладонями рук по ее обеим щекам. От данных действий она испытала физическую боль, синяков у нее не было. О данном факте она также рассказывала своей соседке М. После данного случая она обратилась в полицию с заявлением, так как устала терпеть причинение ей физической боли и Соколов С.Ю. не исправляется, а продолжал причинять ей боль. 

Все вышеуказанные эпизоды преступления совершены Соколовым С.Ю. по адресу: …. После каждого факта нанесения ей ударов Соколовым С.Ю. в период с 01.07.2016 по 29.10.2016 она испытывала физическую боль, а также психические страдания: испытывала обиду, досаду, душевные переживания, унижение(л.д. 48-51). 

В судебном заседании Б. пояснила, что в настоящее время снова проживает с Соколовым С.Ю. его простила, моральных и материальных претензий к нему не имеет, ….

В связи с неявкой в судебное заседание, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников процесса, на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля М. 

Свидетель М. в ходе предварительного расследования показала, что проживает по адресу: …., совместно с Г. По соседству с ней в этом же доме, через стенку, проживает Б. со своими …. С Б. она общается. С ее слов ей известно, что Соколов С.Ю., с которым проживала Б. систематически ей причинял физическую боль и повреждения в период с 01.07.2016 по 29.10.2016. 

28.10.2016 в вечернее время Б. попросила ее посидеть с ее …, так как она пошла в бар «…» п. Суна. У нее дома она находилась до 02 ч 00 мин 29.10.2016, при этом Соколова С.Ю. дома не была. В 02ч 00 мин 29.10.2016 Б. пришла домой, а она ушла к себе домой, при этом Соколова С.Ю. также дома не было. В этот день в период времени с 02 ч 00 мин до 03 ч 00 мин Б. постучала ей в стену, кричала, что Соколов С.Ю. бьет ее и попросила вызвать полицию. Она сразу же после этого пошла к ней в квартиру. В этот момент Соколов С.Ю. и Б. находились в сенях квартиры, они ругались. При этом Б. ей пояснила, что Соколов С. ударил ее по щекам в этой квартире. Сама этого она не видела, а видела только покраснения на щеках. 

В один из дней начала октября 2016 года, точное число не помнит, Б. ей жаловалась на то, что ее вновь Соколов С.Ю. побил в вечернее время в данной квартире. Также в этот момент она у нее видела за правым ухом синяк. В конце сентября 2016 года, точное число не помнит, Б. на улице возле дома ей рассказывала, что Соколов С.Ю. ее вновь побил, и показала синяки на руках и ногах. Помнит еще случай, что Б.ей рассказывала о том, что Соколов С.Ю. ее бил в августе 2016 года, точное число не помнит. Также она ей говорила, что в июле 2016 года Соколов С. ее бил. Тогда же она видела, что у нее болела нога. Б. ей говорила, что Соколов С.Ю бьет ее из-за ревности. (л.д. 57-59).

В связи с неявкой в судебное заседание, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников процесса, на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля Г.

Свидетель Г. в ходе предварительного расследования показал, что проживает по адресу: …., совместно с М.По соседству с ним в этом же доме, через стенку, проживает Б. со своими …. Со слов Б. ему известно, что Соколов С.Ю. систематически ей причинял физическую боль и повреждения в период с 01.07.2016 по 29.10.2016. Когда точно происходили эти случаи, он уже не помнит, но она ему неоднократно рассказывала. Сам лично он этого не видел, только слышал, что из их квартиры доносились крики, ругань. По этим крикам он понимал, что у них были ссоры. Ссоры происходили неоднократно в период с 01.07.2016 по 29.10.2016. Ему известно, что Соколов бил Т. на почве ревности. Помнит, что 28.10.2016 в вечернее время Б. попросила М. посидеть с ее …, так как она ходила в бар «…» п. Суна. У нее дома М. находилась до 02 ч 00 мин 29.10.2016, при этом Соколова дома не была. В 02 ч 00 мин 29.10.2016 М.. пришла домой, так как Б.. вернулась из бара. 29.10.2016 в период времени с 02 ч 00 мин до 03 ч 00 мин Б. постучала к ним в стену, при этом она кричала, говорила, что Соколов бьет ее и попросила вызвать полицию. М.. сразу же после этого пошла к ней в квартиру. Он к ним в квартиру не ходил, а только слышал крики, доносившиеся из их квартиры. Также слышал голос Соколова, который ругался с Б. (л.д. 60-62)

Заслушав показания подсудимого Соколова С.Ю., показания потерпевшей Б., свидетелей М., Г., исследовав материалы уголовного дела, суд находит вину Соколова С.Ю. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 117 УК РФ, установленной и доказанной. Виновность подсудимого Соколова С.А. в совершении преступления подтверждается также письменными материалами дела:

- из сообщения о преступлении ст. ИПДН ПП «Сунский» от 20.11.2016 следует, что Б., проживающую по адресу: …., в конце октября 2016 года избил муж (л.д. 6); 

- из рапорта об обнаружении признаков преступления УУП ПП «Сунский» Зворыгина В.В. от 21.11.2016 следует, что в период с начала июля 2016 года до конца октября 2016 года Соколов С.Ю. по адресу…., систематически наносил побои Б. (л.д.7);

- согласно письменному заявлению Б. от 23.11.2016 следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности ее .. Соколова С.Ю., который в начале июля 2016 года в период с 18 ч 00 мин до 20 ч 00 мин в квартире по адресу: …, нанес ей побои, от которых она испытала физическую боль. (л.д. 9);

- из письменного заявления Б. от 23.11.2016 следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности ее сожителя Соколова С.Ю., который в середине августа 2016 года в период с 19 ч 00 мин до 21 ч 00 мин в квартире по адресу: …, нанес ей побои, от которых она испытала физическую боль (л.д. 10);

- согласно письменному заявлению Б. от 23.11.20146 следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности ее … Соколова С.Ю., который в конце сентября 2016 года в период с 18 ч 00 мин до 20 ч 00 мин в квартире по адресу: …., нанес ей побои, от которых она испытала физическую боль (л.д. 11);

- из письменного заявления Б. от 23.11.2016 следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности ее … Соколова С.Ю., который в период с 01.10.2016 по 10.10.2016 в период с 20 ч 00 мин до 22 ч 00 мин в квартире по адресу: …, нанес ей побои, от которых она испытала физическую боль. (л.д. 12);

- из письменного заявления Б. от 23.11.2016 следует, что - из письменного заявления Б. от 23.11.2016 следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности ее … Соколова С.Ю., который 29.10.2016 в период с 2 ч 00 мин до 3 ч 00 мин в квартире по адресу: …, нанес ей побои, от которых она испытала физическую боль (л.д. 13);

- согласно протоколу осмотра места происшествия от 29.11.2016 и фототаблицы к нему, следует, что осмотрена квартира по адресу: Кировская область, …, в присутствии Б., которая пояснила. Что в данной квартире Соколов С.Ю. причинял ей систематически физическую боль в период с 01.07.206 по 29.10.2016. (л.д. 34 - 44);

Переходя к оценке доказательств, суд считает необходимым положить в основу приговора признательные показания подсудимого Соколова С.Ю., согласующимися с показаниями потерпевшей Б., которые являются последовательными, изобличающими подсудимого в совершении преступления. В свою очередь, показания подсудимого и потерпевшего подтверждаются и согласуются с показаниями свидетелей М. и Г., объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Таким образом, оценивая все исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - их достаточности для правильного разрешения данного уголовного дела, суд находит вину подсудимого Соколова С.Ю. в совершении вменяемого ему преступления полностью доказанной.

Действия подсудимого Соколова С.Ю. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 117 УК РФ, как причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, когда это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ.

Преступление, совершенное Соколовым С.Ю., относится к категории преступлений небольшой тяжести (ч. 2 ст. 15 УК РФ).

Основания для прекращения в отношении Соколова С.Ю. уголовного дела отсутствуют. 

При назначении наказания суд учитывает данные характеризующие личность Соколова С.Ю., который ранее судим (л.д. 93), к административной ответственности не привлекался (л.д. 117), по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д. 113, 120), на учете у врача нарколога не состоит (л.д. 118), ….

На основании заключения комиссии экспертов от 19.12.2016 года № 2230/2 Соколов С.Ю. на момент инкриминируемого деяния и в настоящее время …. (л.д. 78-79).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что следует из протоколов допроса подозреваемого (л.д. 117-120), а также согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, участие …..

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ относит простой рецидив преступлений, поскольку Соколов С.Ю. совершил преступление небольшой тяжести, будучи ранее судимым за совершение умышленного преступления средней тяжести согласно приговору Уржумского районного суда Кировской области от 23.04.2012. Данная судимость не снята и не погашена.

Согласно части 2 статьи 68 УК РФ при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказаний, назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Санкция ч. 1 ст. 117 УК РФ предусматривает наиболее строгое наказание за данное преступление в виде лишения свободы на срок до трех лет.

В связи с изложенным, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении Соколову С.Ю. наказания в виде лишения свободы. 

Оснований для освобождения от наказания или каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного Соколовым С.Ю., дающих основания для применения в отношении него положений ст. 64 УК РФ, и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление суд не находит.

Суд не усматривает также оснований для применения ст. 73 УК РФ, поскольку с учетом изученных в судебном заседании характеризующих личность подсудимого данных, наличии судимости, рецидива преступлений, суд приходит к выводу о невозможности исправления осуждённого без реального отбывания наказания.

При этом, суд считает возможным применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначить наказание менее одной трети части максимального срока наиболее строгого вида наказания, т.к. по мнению суда имеются достаточные для этого смягчающие наказание обстоятельства, т.к. подсудимый признал вину, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, участвует ….

Отбывание наказания Соколову С.Ю. суд считает необходимым назначить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют, гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Соколова С. Ю. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 117 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного Соколова С.Ю. изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебных заседаний.

Срок наказания осужденному Соколову С.Ю. исчислять с 13 марта 2017 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нолинский районный суд Кировской области в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 43Нолинского судебного района Кировской области.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве в срок, установленный для обжалования приговора либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Мировой судья - И.Г. Корзоватых

Приговор обжалован в Нолинском районном суде Кировской области, оставлен без изменения, на дату опубликования вступил в законную силу.